
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  30  DEL  30/01/2018

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
NORD CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta del Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Nord, si segnala che:

– con determinazione dirigenziale n° 774, del 01.12.2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo  degli  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  DEL REPARTO NORD CON SERVIZIO  DI  PRONTO INTERVENTO 
dell'importo complessivo di  €  189.500,00 di  cui  €  149.541,00 per  lavori  dei  quali  € 
10.415,00 per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso (D.Lgs. n° 81/08), 
€ 30,00 per contributo ANAC, € 5.929,00 per imprevisti e spese tecniche, € 33.000,00 
per oneri fiscali e arrotondamenti ed € 1.000,00 per indagini, prove di laboratorio ed 
accertamenti, assicurazione progettista e validatore;

– i  lavori  sono stati  affidati  con determinazione dirigenziale n° 43, del 01.02.2017, alla 
ditta CME Consorzio Imprenditori Edili s.c.a.r.l., con sede a Modena, in Via Malvolti n° 
33 quale offerente il ribasso percentuale del 5,00%, giusta contratto stipulato mediante 
scrittura  privata  n°  23/2017 del  21.04.2017.  La  societa’  cooperativa  in  parola  è  un 
consorzio e partecipava alla gara per conto dell’impresa consorziata SALI-VER s.r.l. 
con sede a Reggio Emilia, in Via Terezin n° 19;

– i lavori sono iniziati in data 09.05.2017 e regolarmente ultimati in data 30.11.2017;

– durante i lavori è stato eseguito un solo pagamento con Certificato n° 57/REG.CERT. 
2017, del 03.08.2017 di € 94.896,17;

– la direzione lavori  ha prodotto lo stato finale dei lavori ammontante a € 142.584,70, 
nonché il  relativo Certificato di Pagamento, n° 95/REG.CERT. 2017, del 13.12.2017, 
dell’importo  di  €  46.868,69, ai  quali  và  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22% di  € 
10.311,11 per complessivi  € 57.179,80, per cui il  presente pagamento ammonta a  € 
57.179,80;

– la Direzione Lavori attesta che non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati 
danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

– in data 06.12.2017 è stata accertata la regolarità contributiva delle imprese intervenute 

Determinazione N. 30 del 30/01/2018 
pag. 2/6



nell'aggiudicazione ed esecuzione dei  lavori  (CME s..c.a.r.l.  prot.  INAIL n° 9218089, 
SALI-VER  s.r.l.  prot.  INAIL  n°  02421950359,  MONTAGGI  s.r.l.  prot.  INPS  n° 
01959870344);

– l’ammontare  delle  somme  disponibili  negli  impegni  di  spesa  pari  a  €  189.500,00, 
l'importo di € 2.990,82 per spese tecniche da trattenere (incentivo per funzioni tecniche 
di cui all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016) e un importo finale delle somme gia' 
utilizzate  di  €  173.008,13, risulta  una  minor  spesa  di  €  13.501,05,  che  si  ritiene 
opportuno passare in economia.

Quanto  sopra  come  meglio  evidenziato  nella  seguente  tabella  riepilogativa  di  quadro 
economico:

Descrizione Importo da Progetto
Importo da 

Consuntivo (oggetto 
di approvazione)

Importo Residuo

Lavori (importo. 
netto)

149.541,00 141.764,86 7.776,14

IVA Lavori e 
Arrotondamenti.

33.000,00 31.188,27 1.811,73

Sommano 172.953,13

Imprevisti e Spese 
Tecniche

5.929,00 3.015,82 2.913,18

Contributo Autorità 
Lavori Pubblici

30,00 30,00 0,00

Indagini, Prove di 
Laboratorio e 
Accertamenti

1.000,00 0,00 1.000,00

TOTALI 189.500,00 175.998,95 13.501,05

1° S.A.L. (con IVA) 115.773,33

Somma a credito 
dell'Impresa (con IVA)

57.179,80

Tutto ciò premesso, il Responsabile dell’U.O. Manutenzione Strade Nord propone quanto 
segue:

– di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione degli INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD CON 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni  della  Direzione  Lavori,  redatti  dallo  stesso  e  sottoscritti  senza  riserve 
dell'Impresa appaltatrice,  per un importo complessivo netto  di  € 141.764,86 oltre  al  
Certificato  di  Pagamento,  n°  95/2017  REG.CERT. del  13.12.2017,  dell’importo di  € 
46.868,69, ai  quali  và  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%  di  €  10.311,11  per 
complessivi € 57.179,80, per cui il presente pagamento ammonta a € 57.179,80;

Determinazione N. 30 del 30/01/2018 
pag. 3/6



– di approvare il conto finale così ripartito:
Credito Netto dell'Impresa €   141.764,86
I.V.A. €     31.188,27
Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche €      2.990,82
Contributo Autorità Lavori Pubblici €           30,00
Vidimazione Registro Contabilità €          25,00
TOTALE €  175.998,95

– di liquidare all'Impresa CME Consorzio Imprenditori Edili s.c.a.r.l., il credito netto di € 
46.868,69, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 57.179,80 dando atto che la somma 
trova copertura all'interno delle somme complessive di progetto, nel seguente modo:
– quanto a € 35.794,18 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 

Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  capitolo  2031  "spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle 
strade provinciali: prestazione di servizi”, Res. 179/2017 con esigibilità 2018;

– quanto a € 5.321,85  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  capitolo  2032  “spese  di  manutenzione  stradale  per  la  mobilità 
sostenibile”, Res. 596/2017 con esigibilità 2018;

– quanto a € 16.063,77 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  capitolo  5028  "Interventi  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza 
stradale", Res. 694/2017 la mobilità sostenibile”, con esigibilità 2018;

– di dare atto che:
– rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 13.501,05, che si ritiene opportuno passare in economia;
– il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n°  68644356F5  e  il  Codice  Unico  di 

Progetto (CUP) e’ il n° C37H160001060003.
– la Direzione Lavori ha attestato che:

– non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a 
proprietà di terzi;

– non occorre chiedere la polizza fidejussoria di  cui all’art.  103, comma 6, del 
D.Lgs. n° 50/2016 e di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, tenuto 
conto dell'accertata corretta esecuzione dei lavori  e della modesta entità dei 
medesimi;

– non risultano effettuate cessioni di credito;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione degli INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD CON 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni  della  Direzione  Lavori,  redatti  dallo  stesso  e  sottoscritti  senza  riserve 
dell'Impresa appaltatrice,  per un importo complessivo netto  di  € 141.764,86 oltre  al  

Determinazione N. 30 del 30/01/2018 
pag. 4/6



Certificato  di  Pagamento,  n°  95/2017  REG.CERT. del  13.12.2017,  dell’importo di  € 
46.868,69, ai  quali  và  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%  di  €  10.311,11  per 
complessivi € 57.179,80, per cui il presente pagamento ammonta a € 57.179,80;

– di approvare il conto finale così ripartito:
– Credito Netto dell'Impresa €   141.764,86
– I.V.A. €     31.188,27
– Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche €      2.990,82
– Contributo Autorità Lavori Pubblici €           30,00
– Vidimazione Registro Contabilità €          25,00
– TOTALE €  175.998,95

– di liquidare all'Impresa CME Consorzio Imprenditori Edili s.c.a.r.l., il credito netto di € 
46.868,69, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 57.179,80 dando atto che la somma 
trova copertura all'interno delle somme complessive di progetto, nel seguente modo:
– quanto a € 35.794,18 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 

Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  capitolo  2031  "spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle 
strade provinciali: prestazione di servizi”, Res. 179/2017 con esigibilità 2018;

– quanto a € 5.321,85  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  capitolo  2032  “spese  di  manutenzione  stradale  per  la  mobilità 
sostenibile”, Res. 596/2017 con esigibilità 2018;

– quanto a € 16.063,77 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  capitolo  5028  "Interventi  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza 
stradale", Res. 694/2017 la mobilità sostenibile”, con esigibilità 2018;

– di dare atto che:
– rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 13.501,05, che si ritiene opportuno passare in economia;
– il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n°  68644356F5  e  il  Codice  Unico  di 

Progetto (CUP) e’ il n° C37H160001060003.
– la Direzione Lavori ha attestato che:

– non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti 
a proprietà di terzi;

– non occorre chiedere la polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6, del 
D.Lgs. n° 50/2016 e di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, tenuto 
conto dell'accertata corretta esecuzione dei lavori e della modesta entità dei 
medesimi;

– non risultano effettuate cessioni di credito.

Determinazione N. 30 del 30/01/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 30/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 30 del 30/01/2018 
pag. 6/6


